济卫农卫发〔2009〕6号

关于做好全市乡村医生执业考核工作的通知
各县（市）区卫生局：

为进一步规范乡村医生执业活动，加强乡村医生从业管理，提高乡村医生队伍素质，根据《乡村医生从业管理条例》和《乡村医生考核办法》的规定，按照省卫生厅的统一部署，确定于下半年统一开展全市乡村医生执业考核，现将有关事项通知如下：

一、考核对象

凡在我市境内依法取得《乡村医生执业证书》且在村医疗卫生机构执业的乡村医生。

二、考核内容

乡村医生考核包括业务考评和职业道德评定两方面内容。

(一)业务考评

1.工作完成情况：主要考核乡村医生两年来履行职责、坚持日常工作、完成相应工作量以及服从安排并及时完成相关任务情况；遵守职业道德、发扬救死扶伤的人道主义精神、尽职尽责为患者服务情况；在执业活动中遵守各项规章制度和技术规范、因病施治、合理施治情况；尊重患者人格和权利、保护患者隐私情况；与同行团结协作情况；是否利用职务之便谋取不正当利益情况等。

2.业务水平测试：分为理论知识笔试与实践技能考核，按100分计算，理论知识笔试占70%，实践技能考核占30%。

业务水平测试内容和范围不超出《山东省乡村医生执业注册考试考核大纲（试行）》的要求，复习题将以适当形式发放。

3.学习培训情况：主要考核乡村医生参加卫生行政部门举办或认可的正规化培训情况。
(二)职业道德评定

职业道德评定主要考核医德医风情况。包括：

1.在执业活动中遵守法律、法规、规章和诊疗护理技术规范、常规，能因病施治、合理施治。

2.遵守职业道德，发扬救死扶伤的人道主义精神，履行乡村医生职责，尽职尽责为村民健康服务。

3.关心、爱护、尊重患者人格和权利，保护患者的隐私。
4.努力钻研业务，更新知识，提高专业技术水平。

5.对超出一般医疗服务范围或者限于医疗条件和技术水平不能诊治的病人，能及时转诊。

6.向村民和患者宣传卫生保健知识，开展健康教育。

7.与同行团结协作，不利用职务之便谋取不正当利益。

考核委员会综合乡镇卫生院、所在村委会及村卫生室的意见，并收集村民对乡村医生的投诉及满意度评价情况，做出合格与不合格的评定。村民满意度随机调查人数不低于30人，满意率低于50%的评定为不合格。村民投诉事项经调查核实、后果严重的评定为不合格。

三、判定标准

业务考评和职业道德评定考核内容，有一项评定不合格的，即认定为考核不合格。乡村医生在考核期内有下列情形之一的，亦认定为考核不合格。
(一)发生医疗事故并经最终鉴定负有完全或主要责任的。
(二)未经卫生行政部门批准，擅自在注册地点以外的医疗、预防、保健机构进行执业活动的。
(三)代替他人参加乡村医生考核考试或由他人代替参加乡村医生考核考试的。
(四)在医疗卫生服务活动中索要患者及其亲属财物或者牟取其他不正当利益的。
(五)出具虚假医学证明或与执业范围无关、与执业范围不相符的医学证明，参与虚假医疗广告宣传和药品医疗器械促销的。
(六)未有效实施消毒或者无害化处置，造成疾病传播、流行的。
(七)故意泄漏传染病人、病原携带者、疑似传染病病人、密切接触者涉及个人隐私有关信息、资料的。
(八)无正当理由不参加考核，或者扰乱考核秩序的。
(九)违反《乡村医生管理条例》有关规定，被行政处罚的。
(十)乡村医生本次考核前1年内在岗天数不足150天的定为不合格（病假、产假除外）。

四、考核程序与时间安排

(一)本通知下发之日起30天内，成立由县级卫生行政部门和县、乡医疗卫生机构卫生管理及卫生技术人员组成的乡村医生考核委员会。考核委员会通知需要接受考核的乡村医生。考核委员会可在乡镇卫生院设立考核小组,具体负责本辖区内乡村医生的考核工作。

(二)7-8月，考核小组根据乡村医生考核委员会制定的考核工作制度和考核工作方案要求，听取考核对象个人述职，对考核对象工作成绩、培训情况和职业道德进行考核。理论知识笔试由省厅统一命题，由我局负责组织考试；实践技能考核由各县（市）区自行安排。

(三)9月，考核委员会综合考核小组的意见和业务考评情况，对被考核乡村医生做出评定。

(四)10月，考核委员会向乡村医生送达书面考核结果，乡村医生对考核结果签署意见。乡村医生对考核结果有异议的，考核委员会应组织复核，做出最终考核结果，记入《山东省乡村医生考核复核表》（附件2），并书面通知本人。乡村医生在收到考评结果之日起15日内未提出异议的，视为接受考核结果。考核委员会向县级卫生行政部门报告考核结果。县级卫生行政部门应将乡村医生考核结果在乡村医生所在乡镇范围内以适当形式予以公布。

(五)11月，县级卫生行政部门将本辖区乡村医生考核结果录入“乡村医生软件管理系统”，考核情况上报我局。

五、考核结果

考核结果分为合格和不合格。县级卫生行政部门应当将考核结果录入“乡村医生软件管理系统”，记入《山东省乡村医生考核表》（附件1），存入乡村医生档案和《乡村医生执业证书》中的“考核记录”栏。乡村医生经考核合格的,可以继续执业;经考核不合格的,在6个月之内可以申请进行再次考核。由我局安排培训，再次进行考核，记入《山东省乡村医生考核表》，逾期未提出再次考核申请或者经再次考核仍不合格的，原注册的县级卫生行政部门注销其执业注册,并收回乡村医生执业证书。

六、组织实施

对乡村医生进行两年一次的定期考核，是依法加强乡村医生队伍建设的重要手段，事关乡村医生和广大农民群众的切身利益。各县（市）区要高度重视，切实加强领导，精心组织，认真实施，保证考核工作的顺利进行；要组织乡村医生认真学习《乡村医生从业管理条例》和《乡村医生考核办法》等有关规定，使广大乡村医生自觉参加考核，做到不漏人、不误事；在考核过程中应当坚持科学、公平、公正、公开原则，严格掌握考核标准，广泛听取各方面的意见。

七、其他事宜

各县（市）区要统筹把握工作进度，确保在11月底前完成各项考核工作。我局将适时组织对乡村医生执业管理工作的专项督查。考核结束后，各县（市）区要对考核工作进行总结，连同辖区乡村医生考核汇总表（见附件2）、乡村医生软件管理系统录入资料以电子邮件(或U盘)形式于12月1日前上报我局。各县（市）区考核过程中遇到的问题请及时与我局农村卫生管理处联系。

联 系 人：吕雪霞 商子峻
联系电话（传真）：66601719
电子邮箱：jnnwc@126.com
附件1.山东省乡村医生考核表

2.山东省乡村医生考核复核表

3.乡村医生考核结果登记表

                       二〇〇九年七月九日
  济南市卫生局办公室              2009年7月9日印发
附件1：

山东省乡村医生考核表

	乡村医生基本信息
	姓名：             性别：      出生日期：

	身份证号：             乡村医生执业证书号码：

	注册村医疗卫生机构名称：

	家庭地址：                    联系电话：

	专业技术职称：              学历：

	毕业学校和专业：

	执业开始时间：         年        月

	考核信息
	考核周期：       年     月至      年     月

	考核完成时间：    年     月     日

	个人述职
	                                   签名：

                              年     月      日

	考核结果
	                       考核委员会主任：

                              年    月    日

	乡村医生对考核结果意见
	签名：

                              年    月    日

注：乡村医生对考核结果有异议的，可以在收到考核评定结果之日起15日内，向考核委员会提出复核申请。乡村医生逾期未提出异议的，视为接受考核结果。

附件2：

山东省乡村医生考核复核表

	乡村医生基本信息
	姓名：             性别：      出生日期：

	身份证号：             乡村医生执业证书号码：

	注册村医疗卫生机构名称：

	家庭地址：                    联系电话：

	专业技术职称：              学历：

	毕业学校和专业：

	执业开始时间：         年        月

	考核信息
	考核周期：       年     月至      年     月

	考核完成时间：    年     月     日

	复合理由及申请
	                                   签名：

                              年     月      日

	复核结果
	                       考核委员会主任：

                              年    月    日

	乡村医生本人意见
	签名：

                              年    月    日

附件3：

乡村医生考核结果登记表

              卫生局（盖章）

	县（市、区）
	注册乡村医生人数
	本次考核人数
	考核合格人数（含复核合格人数）
	申请复核人数
	复核合格人数

PAGE
6